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Assistência Técnica Financeira 

PREGÃO Nº 06/2022 – FEA-RP 
Processo nº 2022.1.225.81.2 

 

SÍNTESE Nº 01 DOS ESCLARECIMENTOS PRESTADOS 

 

Transmitimos em anexo, resumo contendo os esclarecimentos 
prestados pelo Pregoeiro e equipe de apoio do Pregão em epígrafe, conforme 
prevê o subitem 14.5 do Edital.  

 
À disposição para novos esclarecimentos que se façam 

necessários, subscrevo-me, 
 

 

Ribeirão Preto, 25 de maio de 2022. 

 

Atenciosamente, 
 
 

SERGIO HENRIQUE SALLES PASCHOAL 
Pregoeiro 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO DA LICITANTE 
 

QUESTÃO 1: “1) No Anexo I – Descrição do Objeto, é solicitado para o 
SERVIDOR (item 1) o seguinte: 

"- 3 MÓDULOS ADICIONAIS DE MEMÓRIA, TODOS COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 16GB CADA, TOTALIZANDO 64GB 
(4X16GB), DO TIPO DDR4 ECC; 

- 2 DISCOS ADICIONAIS, COM CAPACIDADE DE 1 TB 
MÍNIMO CADA, TOTALIZANDO 4TB (4X1TB), NO FORMATO 
SATA SFF, COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 7200RPM;" 

Entendemos que tais módulos de memória e discos adicionais 
devem ser entregues instalados no servidor. Nosso 
entendimento está correto? 
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RESPOSTA: O entendimento está correto, devem ser entregues 
instalados com o equipamento. 

 

QUESTÃO 2: No Anexo I – Descrição do Objeto, é solicitado para o 
SERVIDOR (item 1) o seguinte: 

"- QUANTIDADE DE DISCOS: COM 02 DISCOS RIGIDOS, 
COM SUPORTE PARA 04 DISCOS 

- CAPACIDADE DO DISCO: DE 01 TB 

- 2 DISCOS ADICIONAIS, COM CAPACIDADE DE 1 TB 
MÍNIMO CADA, TOTALIZANDO 4TB (4X1TB), NO FORMATO 
SATA SFF, COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 7200RPM;" 

Conforme verificado acima, é solicitado que o servidor tenha 
uma capacidade de armazenamento de 4TB instalados, sendo 
distribuídos em 4 (quatro) discos de 1TB cada. Entendemos que 
ao ofertar um equipamento com 2 (dois) discos de 2TB, os 
mesmos totalizando 4TB de armazenamento instalados, 
atenderemos ao edital. Nosso entendimento está correto? 

RESPOSTA: Não poderá ser entregue com apenas 2 discos de 2TB uma 
vez que o objetivo é utilizá-los em RAID, que com 4 discos 
tanto a performance quanto as opções de configurações são 
maiores. 
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